§. XLVII.

P. e. in te-
flam, scripto
fine testibus
institui &
substitui pot-
est
Quæ haec tenus de suprema voluntate in pia-
rum causarum favorem scripta disputavimus: ea
nos dubitare non sinunt, quin ultima voluntas
qua pia causa hæres instituitur, modo scriptio-
nis non obstet incertitudo, stare sine omni folen-
nitate queat: nomine relictorum enim, de qui-
bus c. ii x. de test. loquitur, ea quoque, quæ insti-
tutionis titulo pia causæ destinantur, compre-
hendi extra omne dubium positum est. Quod &
ex rationum identitate in substitutione in pia-
causæ vilitatem facta verum esse oportet.

§. XLVIII.

Etiam per
verba enun-
ciativa.

Nec diversum obtinet, etiamsi pia causæ per
verba enunciativa hæreditas relicta sit. Illustrè ex-
emplum resert SCHILT. in ex. ad ff. 38. §. 86. Iulius
Pflugius Numburgensis episcopus hæredis insti-
tutionem in suo testamento ita conceperat: Und
weil ich piäm causam zu meinem hærede und Erben
instituire, so ordne hiemit und will, daß man von mei-
ner Baarschafft ein tausend Gulden an Münze der-
massen anlegen, auf daß man davon jährlichen funffzig
Gulden Erb- oder Wiederkaufflichen Zins haben möge,
und solche summa Geldes jährlichen auf Waysen oder
andere arme Leute ausgetheilet werde x. varia dein-
de legata constituerat. In diversum trahe-
batur institutio ideo, quod verbis enunciati-
vis, non dispositivis facta erat. Sed stabile ra-
tumque iudicarunt Lipsienses scabini hoc testa-
mentum. Fundamentum huius decisi, quod ad
ius

ius canonicum in eo positum est, quod huic hæreditis institutioni non desit certitudo. Nec Romanum ius eam improbat instituendi rationem, prout ex l. 61. ff. de hæred. inst. liquet. *Qui volebat filiam ex hæredare, inquit Modestinus, sic testamento comprehendit: te autem filia ideo ex hæredari, quoniam contentam te esse dote volui.* Evidem in eo erat dubitatio aliqua, quod ex hæredatio filiæ non nisi verbis enuntiativis esset proposita, & de voluntate testatoris non satis constare videretur. Nihilominus hanc testantis dispositionem ratam indicavit IC-tus, quia etsi præteritum continebat, per modum tamen causæ erat prolata adeoque expressa & pura apparebat voluntas testatoris.

§. XLIX.

Legata quoque per scripturam privatam piis Ex test. ad
p.c. in script.
priv. condito
legata debentur. relicta causis omnino deberi itidem ex c. II. x. de test. perspicuum est: sanctio enim de ecclesiæ relictis generaliter præcipiens ad legata extra omne dubium pertinet. Quæ argumentatio corrobatur c. 3. x. de success. ab intest.

§. L.

Nec distinguendum hoc loco est, utrum hæres in eo non sic res in eiusmodi scripturæ privata sit institutus, Etiamsi hæres
in eo non sic
institutus. nec ne? Testamentum enim ad pias causas scriptum, tametsi in eo de legatis solummodo cautum sit, iure sustinetur canonico. Idque ob generalitatem c. II. x. de testam. Præcipit indistincte Pontifex, ut ea quæ piis causis relicta sunt, serventur salva.

E 2

§. LI.

§. LI.

Vel nulla sit
her. institu-
tio, vel irri-
tum vel de-
stit. sit te-
stame.

Pone vitium esse in hæredis institutione eamque nullam declarari, vel testamenti tabulas ex eo, quod irritæ factæ sint, impugnari, vel hæredem ex testamento hæreditatem non cernere eoque destitui testamentum, & nihilominus legata piis adsignata causis servari ratio c. 11 x. de testam. iubet LYNCK. cent. 3. dec. 226. MEV. ad ius lub. p. 2 tit. 1. art. 13. n. 7.

§. LII.

Regulæ iur.
rom. obite
contra dicta
non queunt.

Non officiunt regulæ, quod hæredis institutione deficiente legata non subsistant, quod corruente principali accessiones infirmentur, quodque hæreditate non adita legata non debeantur arg. c. 11. x. de testam. Sunt enim hæ regulæ ex eorum numero, quæ præscriptis Romano iure solennibus innituntur. COVARRUVA legata piis causis data, quamvis hæreditas adita non sit, fustineri argumentis ex iure Romano desumitis docere conatur. Nimirum non adita hæreditate defuncti bona ex D. Marci rescripto servo, cui libertas est relicta, ad voluntatem testatoris libertatesque conservandas, præstata de solvendo ære alieno cautione, addici queunt l. 2 ff. de fidei-commiff. libert. & tot. tit. 1. de eo, cui. libertatis causa bona addicuntur. Hæc piis causis COVARRUVA accommodat, putatque hac ratione piis causis relicta Romano iure salva manere. Vid. LAYMANN. ad ius can. lib. 3. tit. 26. cap. 11. n. 1. ENGEL. ius cana lib. 3. tit. 26. n. 20.

§. LIII.

§. LIII.

Finge igitur piam causam in scriptura privata hæredem institui, in eadem scriptione legata extraneis relinqu, de his quæstio erit an valeant? Et affirmativam tueruntur LAYM. in iur. can. lib. 3. tit. 26. relictæ non valentes. Legata in
script. private
qua p. c. hæ-
red. instituta
et, extraneis
relictæ non
valentes.

*cap. 1. COVARRUV. tom. 1. c. 11. n. 2. eamque imprimis tueri conantur regula iuris: quod accessorium sequi principale beat. Absonum illis videtur, idem testamentum sine solemnitate, quod ad hæredis institutionem vel maiorem bonorum partem piis causis relictam, valere, legata autem reliqua, quæ extraneis sunt destinata, improbari. Præterea ex eo, quod secundum auth. *quod sine C. tit. de test.* & *quemadmodum* in testamento parentum inter liberos legata extraneis adsignata rata censeantur, argumentum ducunt. Verum hanc litem non ex Romanis legibus, sed ex Pontificis dispositione componendam esse puto. Et patet Pontificem in piarum causarum favorem sanctionem, quam suprà exposuimus, unice condidisse: nihil enim suppetit, ex quo firmiter concludatur, eum etiam voluisse, ut iis, quæ per dispositionem ad pias causas in extraneos sunt collata, idem valor tribueretur. Si igitur axioma iuris de principali & accessorio hic applicatur, sententia finitur, quam placitum Pontificis non habet. Nec trahi in consequentiam queunt ea, quæ de legatis in testamento parentum inter liberos relictis Romano iure caventur: de his enim ideo dubitandum non est, quia expressa lege habentur rata.*

E 3

§. LIV.

§. LIV.

Provinc. lege
legatis extra-
neis in test.
ybi p. c. est
instituta; re-
licitis valor
tribui potest.
Illustratur ex
Lurc Pal.

Posse provinciali lege testamento ad pias causas id robur addi, ut etiam legata, quæ extraneis decernit testator, sustineantur, extra ordinem dubitationem positum est. Ita sane ordinatione electoralı Palatina p. 3. tit. 7. § 2. est comparatum, ut ex testamento, in quo piæ causæ sunt institutæ, legata capere extranei queant. Legislator his verbis mentem complectitur: Und sollen solche testamenta, da der gemeine Nutzen, oder andre milde Sachen durch Erbsetzung bedacht, nicht allein gehörter massen vor sich selbst gelten, sondern auch, was weiter darinnen andern Personen legit und ver macht, umangesehen solche legata nicht zu güztigen milben Sachen gehören, erhalten und sustiniret werden.

§. LV.

Vfus fori in
hac quæstio-
ne.

Teste BERGERO in O. I. 1. 2 tit. 4. §. 9. not. 4. legata, quibus in dispositione ad pias causas instruuntur extranei, fori usus probat, si duo testes fuerint exhibiti. In quo quidem numero formam consistere, eaque neglecta legata cadere, atque in nullo numero esse, idem observat. Add. WAMMES. cons. 389. n. 33.

§. LVI.

Si in test. ad
p. c. scripto
extraneus ha-
res dictus &
legata p. c. re-
licta, her. inst.

Alia quæstio est, si in scriptura privata extraneus haeres est institutus, & legata piæ causa relicta. COVARRU v. putat extranei institutio nem esse invalidam, legataque in piæ causa fā invalida est; vorem scripta valida futura. Qua quidem sen- ten-

tentia nobis probatur. Evidem hæc decisio in-
signe artis rabulisticae exemplum nonnullis vide-
tur, cum unum idemque testamentum ex parte
validum & ex parte invalidum dicatur. Quam
in rem ita argumentantur, aut de feria disponen-
tis voluntate controversia moveri potest, aut
non, si prius nec ea, quæ ecclesiæ sunt relicta, va-
lere contendunt; si posterius rationem non da-
ri, cur non valeret facta in eadem scriptione hæ-
redis extranei institutio. Verum enim vero,
quod ad secundum argumenti membrum attinet,
concedimus quidem, in eo casu, ubi in scriptio-
ne ea, quæ piis causis sunt decreta, serio acta
esse censentur, etiam reliqua, quæ hæredem ex-
traneum concernunt, non posse non ex animo
scripta iudicari. Exinde tamen non concluditur
ea etiam valere. Quod ad extraneos enim non
sufficit seriam adesse testatoris voluntatem, sed
præterea ut solemnia adsint, necesse est. Testa-
mentum ex præceptis saltem Romanis pro ne-
gotio habetur, quod divisionem non reciperet.
In se spectatum autem dividi omnino potest. Non
implicat, ex parte valere testamentum, ex parte
infirmari, si pars testamenti legislatoris sustine-
tur auctoritate. In facto, de quo disputamus,
ponitur extraneum hæredem scriptum & legata
piæ causa relicta. Hæc, ut valeant, Pontifex vult.
Quod hæredis institutio, qua extraneum hono-
ravit testator, valere debeat, a Pontifice cautum
non est. Cæterum de primo argumenti mem-
bro

hæc vero q[uod]a-
lent,

bro dicendum, relicta, si de seria testatoris mente non adsint indicia, nec, quod ad piae causæ legata, valere. Ex quibus faciliter appetet negotio, quod allata decisio pro rabbulistica artis exemplo haberi non queat.

S. LVII.

Fideic. part.
& univ. in
test. ad p. c.
scripto relin-
qui queunt.

De fideicommissis idem fere tenendum, quod in delegatis monuimus: particularia enim legatis sunt admodum similia, adeoque omnino iisdem iudicari regulis queunt. Nec peculiari observatione circa universalia fideicommissa opus est, cum pias causas in scriptura privata institui & substitui posse, probatum dedimus. Sane doctrina iuris canonici his magis, quam reliquis ultimæ voluntatis speciebus accommodari potest, cum ea Romano iure sine solennibus valide relinquantur. Constat enim his legibus satis esse ad fideicommissum, si hæredem testator præsentem de hæreditate integra vel eius parte restituenda rogavit. *I. f. C. de fideicommiss. S. f. I. de fideicom. bæ- red.*

S. LVIII.

Nec non do-
nationes mor-
tis causa.

Restat, ut de mortis causa donationibus habeatur quæstio, an per scripturam factæ privatam stare queant? Et metiamur quidem primo hanc rem unice iuris canonici regulis. Videtur omnino nihil esse, quod valorem donationis mortis causa factæ dubium reddere queat. Vox relictorum generalis, qua Pontifex in *c. n. x. de test.* uti-

utitur, hanc ultimæ voluntatis speciem utique complectitur: nulla ergo suppetit ratio, cur eidem subesse negetur. Ut ex mente Pontificis non ex libris ICtorum vel Imperatorum constitutionibus canon ille explicetur, interpretandi regulæ postulant. Dabimus aliam ex abundantí probatíonem ex iuris maxime Romani præceptis defumtam. Nimirum secundum Romanorum placita donatio mortis causa absenti coram quinque testibus facta iure valet fideicommissi *l. f. C. de don. int. vir. & ux. iuncta l. ult. C. de codic. BVSIVS ad l. 38. ff. de mort. caus. don.* PRÜCKMANN *conf. 12. n. 68. segg.* Codicillaris autem clausula ad pias causas dispositioni inesse intelligitur, idque ex communi pragmaticorum consensu. Porro binos testes in fideicommisso piis causis adsignato sufficere concedunt pragmatici *LAVT. coll. theor. pract. lib. 36. tit. 1. §. 9. it. lib. 39. tit. 6. §. 13.* Præterea scripturæ privatæ & testium fides exæquata est iure canonico, quod prolixè supra demonstravimus. Ergo eiusmodi scriptio privata, quæ mortis causa donationem complectitur, fideicommissi requisita habet. Unde concluditur etiam a Romani iuris principiis alienum non esse, ut eiusmodi mortis causa donationibus valor adscribatur. Nihil ad rem facit, quod in mortis causa donatione ex Romanorum placitis acceptatio sit necessaria: *arg. l. 1. ff. de pacl. l. 55. ff. de O. & A.* id enim verum est, si in aliud negotiorum illa non degenerat. Quæ quidem visio hic occurrit, ubi do-

F

natio-

nationi mortis causa eatenus modo a nobis valor tribuitur, quatenus ut fideicommissum spectatur.

§. LIX.

Prodigiis ad
p. c. per scri-
pturam pri-
vatam testa-
tus.

Iam progrediamur ad personas, quæ per scripturam privatam in piam causam aliquid conferre valent. Et quidem de iis modo disperabimus, quorum testandi potestas in dubium vocatur. De prodigiis autem primo dicamus, num in privata scriptione testari ad pias causas queant? Quemadmodum autem ante omnia generatim quæstio decidi debet, num prodigii testandi iure gaudeat: ita præmittere eandem necesse est. A plerisque hæc quæstio negatur, affirmatur a paucis. Nos adfirmantium sententiam amplectimur. Et quidem ex Romanis legibus hoc thema erit iudicandum, cum iure canonico de eo cautum non sit. Ulpianus hanc in rem in *l. 18. ff. de iestam.* sententiam profert, putatque eum, cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non posse, & si fecerit, ipso iure non valere. Prodigum igitur ICus ad testandum prorsus inhabilem iudicare videtur. Igitur exanimandum, an ex lege prodigo tale adhæreat vitium, quod ipsi semper est impedimento, quo minus valide testari queat. Multi quidem hoc existimant, censentque sufficere, si filio, prodigo non expresse nominato, curator a patre in testamento constituantur & per decretum magistratus confirmetur sive eidem administratio fuerit subracta. Verum voluntas dictæ *l. 18.* aliarum legum ope est enodan-

danda. Sane in l. i. ff de curat. furios. idem Ulpianus definit tamdiu prodigum subesse curatori, donec sanos mores receperit. Quodsi hoc evenierit, curatoria potestate eum ipso iure exētum esse pronuntiat. Ergo res nunc eo redit, quando mores recepisse bonos dicatur. Id colligendum ex factis, quæ prodigum recto uti iudicio ostendunt. Nec ut plures adsint actus animum mutatum indicantes, erit necesse, præcipue in iis, quæ prodigo adferre damnum non queunt. Ad quam classem refero testamenti factio-
nem: conditionem enim suam deteriorem non reddit prodigus, si testamentum scribit, cum sup-
rema voluntas non, nisi mortuo demum testato-
re, sortiri effectus queat. Id maxime con-
siderandum est, quod in primis bonorum interdi-
ctio eo fine decernatur, ne suas res profundat
prodigus, & postea, unde se tueatur, nihil ha-
beat reliqui. Interea testamentum, quo in piæ
causæ favorem disponit prodigus, pro tali actu
erit habendum, ex quo is ad sanam rediisse men-
tem intelligatur. Unde relinquitur ultimam pro-
digii voluntatem vitio laborare aliquo dici non
posse. Sane eum in modum hanc rem interpre-
tatur Leo Imperator, dum in nov. 39. ea, quæ a
iudicio erroneo prodigumque designante profici-
scuntur, neque approbatione neque confirmatio-
ne digna quidem iudicat: in fine autem eiusdem
sanctionis, rata haberi iubet ea, in quibus pro-
digii mores non conspiciantur. In numerum a-

ctuum, qui prodigum non indicant, refert, si prodigus hæreditatem necessariis suis relinquere, aut pauperibus distribuere, aut denique gravem servitutis torquem servorum cervicibus adimere velit. Quin alia quoque eam in rem exempla adfert de negotiis inter vivos a prodigo suscepatis. Ponit inutile prædium a prodigo maiori pretio, quam quanti prædium revera est, vendi pretiumque in rem converti utilem, & prodigalitatem, quo minus ille sibi consulat, utiliterque negotietur, non impedire putat. Vid. CVIAC. op. tom. I. p. 2195. ad l. 6. ff. de V. O. Add. GROEN. ad §. 2. quibus non est perm. fac. test. Nec obest, quod is, cui bonis est interdictum, non nisi prævia causæ cognitione & sententia declaratoria rerum suaruu recipiat administrationem. Exploratum enim est ad facti certitudinem modo sententiam requiri declaratoriam, quem quidem defectum per subsequentem post mortem prodigi causæ cognitionem a iudice suppleri non incongruum est. SCHILT. ex. ad ff. 38. §. 36. CARPZ. iurispr. forens. p. 3. c. 7. d. 11. Quemadmodum autem ex dictis sequitur, prodigo de iure Romano testandi competere facultatem: ita porro infertur, eum in scriptura privata fine testibus piis causis posse aliquid relinquere.

§. LX.

Mente capti
dipl. ad p. c.
in script. priv.
facta non va-
ter.

Mente captos ob iudicij defectum Romanorum placita a testamenti factione excludunt. l. 17. ff. qui test. fac. poss. Quæ quidem ratio uti in testamento ad pias causas locum quoque obtinet: ita

ita dubium non est, quin mente capti ad pias causas dispositio sit invalida. Quem in modum pronuntiatum refert BERG. in O. I. lib. 2. tit. 4.

§. 10. Nulla igitur scriptio privatæ, qua mente captus in piam causam conferre aliquid voluit, vis inesse potest. Argumenta, quæ protestamenti prodigi ad pias causas conditi valore attulimus, hoc loco obesse non queunt. Etsi enim dicas ipsam mente capti scriptio esse actum, ex quo ad sanam mentem rediisse intelligeretur: tamen facile perspicitur prodigi & mente capti diversam utique rationem esse. Voluntatis vitium prodigum ad testandum inhabilem reddit: at in mente capto intellectus desideratur.

§. LXI.

Disceptatur quoque, an filiifamilias testamentum ad pias causas in scriptura privata conditum stare queat? Et putem iure canonico filiumfamilias, si pater consentit, de rebus profectiis & adventitiis in scriptione privata testari ad pias causas omnino posse. Docetur haec assertio argumento c. 4. de sepult. in 6. ubi Pontifex, quamvis autem, inquit, filiifamilias absque patris assensu sibi liberam posset eligere sepulturam, pro anima tamen sua prater ipsius assensum, nisi peculium castrense aut quasi castrense habeat, aliquid indicare potest.

Filius. si pa-
ter consentit,
in scriptura
priv. de reb.
prof. & ad-
vent. ad p. c.
testari potest.

§. LXII.

Equitem hanc sanctionem aliter interpretantur nonnulli, eamque de peculio tantum profectio non de adventitio, vel de casu speciali,

F 3

quo

qno salva patri non est legitima, vel de actu inter vivos, non de ultima voluntate accipendum esse volunt. Et præterea generalitatem *l. i. C.* de sacrof eccl^es itemque *c. ii. x. de test.* urgent, simulque ad axioma provocant, quod non ex legibus civilibus sed ex gentium iure ultima voluntas in pⁱce causæ favorem comparata, iudicari debat. Quibus addunt, quod testamenti factio eo magis filiofamilias sit indulgenda, cum patri non fiat præiudicium. Si enim filiusfamilias quidquam ea accepit lege, ne patri acquiratur ususfructus, res per se clara est. Si vero usumfructum pater habet, cessare tamen eundem morte & patrem suam lucrari legitimam portionem: adeoque ea salva testamenti factionem filio familias concedandam esse.

§. LXIII.

Verum ex verbis *c. 4. de sepult.* in 6. perspicuum est, Pontificem generaliter testamento ad pias causas a filio familias de rebus ad peculium castrense non pertinentibus condito, si pater sicutum consensum impertitur, robur adiunxitse. Igitur ratio nulla suppetit, quare legislatorem de peculio saltem profectirio, vel de casu speciali, quo patri salva non esset legitima, cogitasse furgamus. Sane boni interpretis est in explicandis legibus facto, quod legislator supponit, & in ipsa exprimit sanctione, nec addere nec subtrahere quidquam. Potius legibus facta, que ponimus, non facto, quod fingimus, leges metiri decet.

De-

solutio.

Deinde quando iudicandi vocabulum ad actus inter vivos pertinere dicunt, non intelligunt, quid vox illa sonet. Usurpatam esse hanc vocem illo aeo non de actibus inter vivos, sed de supra hominum voluntate, per legati vel institutio- nis modum declarata, monet SCHILT. in *ex. ad ff.*
38. §. 15. CAROLVS DV FRESNE in *glossario ro-*
cem iudicare per disponere, legare, supremo iudi-
*cio de bonis suis decernere explicat docetque id
vocabuli Longobardis & Gothis familiare esse.
Adfert tabularium Causariense huius sententiae:
*ad ecclesiam S. Trinitatis venit inga, qua fuit coniux
Bernardi & tradidit & iudicavit omnes sua res pro-
prietatis quantum habebat & tenebat, in ipsam ecclae-
siam.* ZIEGLERVS in *notis ad LANCELL. lib.*
2. tit. 24. notat, per phrasin, iudicare pro anima
sua, nihil aliud denotari, quam testari aut dispo-
nere pro anima sua, id est, sub conditione pre-
cationum, quae pro disponentis anima &c salute
fieri debent. Eadem significatio in iure feudali
occurrit *2. F. 9 & 55. verbis*: *ut nulli liceat secun-
dum totum vel partem aliquam vendere vel pignorare,
vel quoconque modo distrahere sive alienare vel pro
anima sua iudicare sine permissione illius domini, ad
quem feudum spectare dignoscitur.* Germanorum
leges eodem significatu verba, pro anima iudica-
re, adhibent. Imperator Carolus leg. *Longobard.*
lib. 2. tit. 18. l. 4. Si quis Longobardus, inquit, sta-
tum humana fragilitatis pre cogitans pro salute anime
sua de rebus suis voluerit indicare. In *l. 6. lib. 2. tit.*
*19. it.**

19. it. l. 2. lib. 16. tit. 17. C. Theodos. iudicium pro testamento accipi in notis ad has leges GOTHOFREDVS animadvertisit. Pariter iudicij vocabulum in l. 19. C. de testam. ultimam voluntatem denotat. Et præterea hoc sensu Pontificem adhibuisse vocem iudicare, cohærentia eorum, quæ in c. 4. cavitur, indicat. Initium sanctionis tuetur voluntatem filiis familias, qua sibi sepulturam absque parentis censenuit eligit. Quid, quæso, solennius est? quam ut in testamento de sepultura statuatur. Ut argumentum ex c. 11. x. de testam. desumptum c. 4. de sepult. in 6. opponatur, inconveniens est. Non opus est, ad generalem sanctionem recurrere, ubi specialis adest. Nec axioma, quod ex doctrina iuris canonici præceptorum naturalium in explicando testamento ad pias causas habeatur ratio, obesse nobis potest. Hæc enim regula in iis modo invenit locum de quibus Pontificis placitis nihil est comparatum. Contra expressam autem Pontificis constitutionem incongrue allegatur. Ceterum vox unicuique in l. 1. C. de sacros. eccles. civiliter est accipienda de eo, qui habilis ad testandum legibus iudicatur civilibus. Adde ea, quæ supra de huius legis interpretatione §. 8. & seqq. differuntur. Ultima ratio, quod patri non fiat præiudicium, plane inefficax est. Quamvis enim pater consentiat, ut filius familias testetur: tamen eius dispositio ex legibus civilibus robur non habet. Vid. DVAREN. tit. quitest. fac. poss. GRAT. discept. forens. tom. 1. c. 79. n. 18.

§. LXIV.

§. LXIV.

An masculus ante completum decimum
quartum annum ad pias causas in scriptura pri-
vata testari queat? in disceptationem venit. Mea
sententia est nullum esse scriptum ad pias causas
impuberis testamentum. Nimurum generaliter
Romano iure cavetur, impuberem testamentum
facere non posse §. 1. I. quib. non est permitt fac-
tes. licet olim potuerit, si tribunatum numero-
rum mereretur l. vlt. C. de testam. milit. l. 4. C.
qui testam. fac. poss. VOETIVS in comment. ad. ff.
lib. 28. tit. 1. n. 31. Nec enim tutoris auctoritate,
eo, quod testamenti factio ab alieno arbitrio pen-
dere non debet l. 32. ff. de instit. hered nec pio fa-
vore, nec utilitatis publicæ prætextu defectus sup-
pleri potest LEEUWEN. cens. for. lib. 3. cap. 3. n. 2.
Quæ quidem usus fori servat BERG. O. I.
lib. 2. tit. 4. §. 10. 11. LYNCK. cent. 2. dec. 144.
RICHTER. p. 1. dec. 57. CÄRPZOV. p. 3. c. 6.
d. 6. ubi eum in modum pronuntiatum re-
fert: So ist solche verordnung zu recht beständig,
ihr könnet denn bescheinigen, und beybringen, daß der
verstorbene Knabe und testator zur zeit des aufgerich-
teten Testaments das 14te Jahr seines Alters nicht er-
füller, auf den Fall würde berührtes Testament auch ad
pias causas nichtig und unkräftig, und es hätte der ver-
storbene Knabe sein Verlassenschaft auf seine nächsten
Erben ab intestato bracht und verfällt. Quæ qui-
dem si quæstioni nostræ accommodantur; facili
negotio intelligitur sententiam nostram veritate
niti explorata.

G

§. LXV.

Masculus au-
te compl. an-
num decim.
quartum in
script. priv.
ad p. c. testa-
ti non potest.

§. LXV.

Dibbia fol.
vuntur.

Adduci quidem in dubitationem ex variis causis possumus. Lex enim allata docet, quod ex certo ætatis anno testandi facultatem dederint Romani, eoque tempus definierint naturæ præceptis incognitum. At Pontifex in privilegio, quo pias causas ornavit, leges antiquavit civiles, ideoque etiam, ne temporis habeatur ratio, voluisse videtur. Verum ex rationibus sanctionis Romanæ hac de re faciamus iudicium. Natura voluntatis ultimæ requirit, ut intellectus insit testatoribus. Experientia autem docemur, quod in puerili ætate ea non sit intelligentia, qua in contrahendis negotiis aliisque voluntatibus opus est. Unde etiam ut voluntatis actus ab eiusmodi profecti personis robur non habeant, iure naturali cavyetur, certaque ætatis tempora prudentiæ legislatorum definienda relinquuntur. Quemadmodum autem reipublicæ interest, ut regulam certam habeant iudices, qua facta, quæ obveniunt, metiri queant: ita Romanis visum est in omnes personas certa ætatis tempora præscribere, quæ si quis impleverit, pro habili, si nondum, pro inhabili reputatur. Cum vero Pontifex, aliud tempus non constituerit, norma a Romanis iniuncta tamdiu servari debet, donec particulari iure aliud doceatur cautum. Dantur statuta, quæ pleniū supponunt iudicium, adeoque maiorem annorum numerum in testatore exquirunt. Ita iure ele-

electorali Palatino sancitum est, ut nemo, nisi
completo decimo octavo anno testandi facultate
gaudeat, non habito sexus discriminine, uti ex tit.

2. p. 3. ord. Pal. satis appetet. Ultraiecti annos
octodecim completos in masculis, ac sedecim
in foeminis, Neomagi in masculis annos viginti
in foeminis octodecim requirant refert V o E T. in
comment. ad ff. tit. qui test. fac. poss. n. 33. De alio-
rum populorum iure circa ætatem ad testamenta
requisitam vid. a W E S E L. ad nov. const. Ultraiect.

art. 16.

S. LXVI.

Quæ de scripto ad pias causas impuberis te-
stamento diximus, vera sunt, quamvis tempore
conditi testamenti pubes & habilis communis iudi-
cio quis habitus sit, & post eius mortem demum
compertum fuerit, eum impuberem fuisse, et
iam vel minimum tempus defecerit: per er-
rorem enim communem suppleri mentis integri-
tatem, quam testamenti factio requirit, non pos-
se, manifestum est. Argumenta, quæ a favore
piæ causæ desumuntur, iam solvimus. Unde con-
ficitur, eiusmodi testamentum ad pias causas in
scriptione privata confectum nulla lege susti-
neri. Eumque in modum sæpius in iudicio con-
tradictorio iudicatum refert LEEUWEN. in cen-

sur. forens. lib. 3. cap. 2. n. 13.

Diaa obti-
nent etiam si
impub. tem-
pore con-
diti test. pu-
bes iudicatus
fit.

Si impubes
post puber-
tatem &
filius. post
emanci-
mori-
tur, convale-
scit, testam-

Aliud quæsitum est, num valeat testamentum ab impubere vel filiofamilias ad pias causas sine solennibus conditum, si ille post pubertatem, hic, postquam patria potestate liberatus est, ad mortem usque in eo perseveret. Romano iure eiusmodi testamentum nullius momenti est, ob regulam, quod ea, quæ ab initio non valent, nec ex post facto convalescant *l. 1. ff. de reg. Caton.*, adeo, ut ne quidem bonorum possessio peti ex tali impuberis testamento queat *l. 19. ff. tit. qui testam fac poss.*, quamvis legitimo tempore impleto declareret, se in eadem voluntate permanere. Quodsi eadem solennitate, quæ in testamento condendo adhibetur, fiat illa declaratio, nonnulli dandam esse hæredi actionem existimant *VOET in comment. ad ff. lib. 28. tit. 1. n. 31.* Iure canonico non est, ut de valore scriptoris dubitamus: regulam enim, quod actus ab initio invalidi non convalescant ex post facto, hic applicari a re alienum est, ut supra monstravimus. Quod si igitur is, qui impubes vel filiusfamilias eo tempore fuit, cum testamentum conderet, postquam pubes vel paterfamilias factus est, scripturam privatam in piæ causæ commodum perfectam noviter probet, nihil video, quod obesse queat scriptæ ad pias causas dispositioni. Et ex eo quidem putem satis constare, quod ratam habuerit voluntatem suam, si aliquid addidit,

vel

vel detraxit, vel suum nomen denuo subscripsit, temetis diem vel annum in ea scriptione expressum plane non immutaverit. Tale factum si non adsit, vix est, ut valere impuberis testamentum dicatur. Sane testamentum filiifamilias, quamvis non sit rursus facto aliquo probatum, ratum nihilominus habendum esse videtur: impedimentum enim, quod filiumfamilias a testamenti factione arcet, unice a iure arbitrario proficetur, quod quidem variis moribus exolevisse putat LEEUW. in cens. for. lib. 3. cap. 3. num. 3. leges autem, quae testandi potestatem negant impuberi, praeceptis innituntur naturalibus.

§. LXVIII.

Cum singularem clausulam codicillarem in testamento ad pias causas inesse contendant pragmatici: de ea aliquid disputare operæ pretium est. Binæ autem hic occurrent quæstiones: altera, an testamento ad pias causas per scriptiōnem privatam facto clausula codicillaris insit? altera, an piæ causæ uti hac clausula conducat? Quod ad primam quæstionem attinet, primo quidem quid in hac re legibus comparatum sit, dispiaciamus. Romanō iure requiritur, ut a testatore clausulai codicillaris, qua suum vult sustineri testamentum, expresse adiiciatur *l. 1. ff. de iur. codicill.* Verbis Imperator sene disertis *in l. ult. C. de iur. codicill.* cavet, non valere testamentum tanquam ex codicillo, nisi testator id complexus

An in test. ad
p.c. in script.
priv. cond.
claus. cod.
intelligatur.

G 3

fit,

fit, ut vim codicillorum scriptura obtinere debeat. Generalis est hæc Imperatoris constitutio, omneque testamentum sub hanc regulam cadit, adeoque nec id, quod in piarum causarum favorem conditur, est exceptum. Neque exceptionem, quam fingunt iuris interpres, in l. 38. ff. de fideicommiss. libert. iuncta l. 37. ff. de leg. invenies. Certe nec vola nec vestigium in his legibus de codicillari clausula extat. Argumenta autem a quacunque similitudine repetere a re plane alienum est. Optime igitur CARPZ. obseruat p. 3. cap. 4. def. 38. interpretationibus prudentum potius, quam iuris rationi ad scribendum esse, quod clausula codicillaris in testamento ad pias causas intelligatur. Usu autem probari hanc prudentum interpretationem testantur Icti Ill. BOEHM. tom. 1. resp. 187. CARPZ. p. 3. c. 4. def. 38. BERG. in O. I. l. 2. tit. 4. §. 36. n. 5. M. E. V. p. 8. dec. 5. n. 5. & 6. Unde relinquitur in testamento ad pias causas per scripturam privatam condito clausulam codicillarem inesse.

§. LXIX.

An piæ cause
conducat
claus. cod.
uti.

In quaestione autem, an ex re piarum causarum sit, ut clausulæ codicillaris ope succedant? in varias sententias abeunt Icti. Alii propterea, quod sine follennibus scriptum ad pias causas testamentum sustineatur, clausulam non modo inanem, sed & piæ cause damnosam esse putant, cum hæredi ab intestato venienti quarta Trebelianica hæreditatis, quam quidem integrum capere

pere pia causa posset, permitteretur. Alii eandem in testamento ad pias causas clausulam utillem esse contendunt, eiusque vim in eo ponunt, quod mortuo ante testatorem hærede, ii, quibus successio ab intestato debetur, legata ad pias causas securidum *nov. 107. c. 1.* præstare teneantur. Nos posteriorem sententiam de iure civili quidem veram esse concedimus, sed, quod hæc res ex præceptis civilibus iudicanda sit, prorsus inficiamus. Satis ex præcedentibus elucet, quod ius canonicum in quæstionibus, quæ pias causas concernunt, sequi debeamus. Quibus constitutis consequitur, clausulam codicillarem in testamento ad pias causas nec utilem esse nec necessarium. Sustinet Pontifex scriptam quamcumque testatoris ad pias causas voluntatem, modo de eius certitudine constet, idèoque non est, cur ad clausulam codicillarem pia causa configiat. Et piæ causæ commodis officeretur, si clausulæ codicillaris virtute scriptio in eius favorem facta, subfisteret, cum quartam Trebellianicam hæredibus ab intestato relinquere teneretur. Exquisitus perspicuum est, piae causae non expedire, ut ea clausula codicillari succedere intendat.

§. LXX.

Hæc de personis, quae ad pias causas te-
stantur. De modis, quibus testamenta ad pias
causas per scripturam privatam condita revo-
cantur, iam differendum. In eo autem nulla
est

Quæ in script.
priv. p. c. re-
lata sunt, re-
vocari que-
unt.

est dubitatio, quod ea, quae piae causae vel institutionis, vel legati, vel fideicommissi, vel mortis causa donationis titulo in scriptione aliqua relieta sunt, adimi a testatore queant. COVARRUV. rubr. de testam. p. 2. tom. 1. fol. 4. num. 3: testamentifactio enim est ex actuum numero, qui obligationem non pariunt, cum testator alteri hoc facto se obligare in animo non habeat. Unde merito voluntas hominis ambulatoria usque ad extremum vitae exitum vocatur in l. 4. ff. de adim. & transf. legat., nihilque magis debetur hominibus, quam ut supremae voluntatis liber sit stylus l. 1. c. de sacros. Nec piae causae favor testantium circumscrimit libertatem, cum ille naturam voluntatis evertere non queat.

§. LXXI.

Mutandi animus ad revoc. non sufficit.

Tenendum autem, quod revocandi animo in actum haud deducto testamentum ad pias causas scriptum non infirmetur. Quemadmodum enim solo proposito condendi voluntatem non constituitur ad pias causas dispositio: ita nec mutandi intentione haud sufficienter declarata eandem tolli posse exploratum est. LYNCK. cento 6. dec. 595.

§. LXXII.

Queritur, an per claus. derog. posteriori telt. ad p. c. in script. testamento ad pias causas in scriptura privata condito

dito aliquid detrahatur. Ante omnia autem de clausula derogatoria in genere quædam præmit-
priv. conditio
aliquid detra-
hatur? Sen-
tentia ICto-
rum de claus.
la der. genera-
tim spesifica
proponuntur
 tenda sunt. Multiplex & varia est de hac clau-
 sula Dd. disputatio, eaque teste IAC. CUIACCIO
lib. 14. obs. c. 17. innumeræs hodie parit lites. In
 eo autem consistit, ut testator voluntatem suam
 & facultatem ulterius testandi circumscribat. In
 duplice speciem derogatoriæ potestatis & vo-
 luntatis dispeſicitur. Illa est, qua facultatem a
 testamento factō discedendi atque aliud scriben-
 di testator fibi ipse adimit. Robur huic non in-
 esse clausulæ legibus docemur I. 22. ff. de leg. 3. I.
 4. ff. de adim. vel transf. leg. I. 77. §. 26. ff. de leg. 2
 Idem est dicendum de clausula, qua testator so-
 lennia, quæ in testamento deficiunt, supplere,
 sive, ut plures, quam leges exquirunt, solenni-
 tates in posteriori testamento adhiberi debeant,
 efficere intendit. Nimirum hæc clausula nullius
 est efficaciam: privati enim hominis voluntate non
 possunt regulæ iuris solenniaque iis præscripta
 mutari. Clausula derogatoria voluntatis est,
 qua testator declarat, se nolle, ut posterius testa-
 mentum, si quod forte condiderit, sustineatur.
 De hac igitur quæſtio est, an posteriori testamen-
 to, cui non expressa inest revocatio, deroget? In
 varias sententias discedunt ICti. Negativam te-
 nent STRAUCHIUS in diff. ad univ. ius iustin. disp.
 9. §. 32. van. de WATER. in not. ad §. 3. tit. I. quibus
 mod. teſt. infirm. STRYCK. in annot. ad Laut. tit.
 de iniust. rupt. & irrit. fact. teſt. HILLIG. in Don.